
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/31

Del 16/03/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA FRAZIONE  NICCONE.  AUTORIZZAZIONE PROROGA LAVORI  

L'anno 2023 il giorno sedici del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 con  determinazione  n.  39/1  del  12/01/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per 
l'esecuzione degli  interventi  di  ristrutturazione della  scuola primaria di  Niccone redatto dai 
professionisti incaricati  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 23, commi 1 e 8, del D. Lgs. n. 
50/2016,  nell’importo complessivo di  €  800.000,00 di  cui  €  659.545,04 per  opere edili  ed 
impianti da affidare in appalto ;

 con determinazione n. 39/56 del 27/04/2021 è stato costituito l’ufficio di direzione lavori  a 
norma dell’art. 101 del D.Lgs.n. 50/2016 con il R.T.P. EXUP srl (mandataria) con sede in via 
Sandro Pertini, 12 – Umbertide - C. Fiscale e P. IVA n. 03065390548 e Dott. Geol. Giorgio 
Piagnani  (mandante)  con  sede  in  Via  Veneto,  14  –  Bastia  Umbra  –  C.  Fiscale 
PGNGRG72H16G478M;

 la convenzione di incarico professionale per l’incarico di direzione lavori è stata sottoscritta in 
data 28/04/2021 con rep. n. 4679;

 con determinazione n. 37/26 del 19/05/2021 è stata approvata  la proposta di aggiudicazione 
del seggio di gara, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta 
Costruzioni  Generali  Nicchio  S.r.l.  con sede legale  in  via  Roma n.  293 –  81038 Trentola 
Ducenta (CE) c.f. 03317320616 per aver offerto un ribasso del 29,345 % sull’importo posto a 
base di gara  che determina un importo contrattuale di € 473.396,29 oltre IVA come per legge, 
e conseguentemente i  lavori  di  ristrutturazione della scuola primaria di  Niccone sono stati 
aggiudicati alla ditta sopracitata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016;

 con determinazione n. 37/47 del 08/07/2021 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7
del  D.Lgs  n.  50/2016,  efficace  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Ristrutturazione  della  scuola
primaria di Niccone” CIG 8681300364 CUP I81I18000060001 in favore della ditta Costruzioni
Generali  Nicchio  S.r.l.,  aggiudicazione  avvenuta  con  propria  determinazione  n.  37/26  del
19/05/2021;

 in data 13/09/2021 è stato sottoscritto con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto rep.
n. 4696 archiviato con prot. 22522 in pari data;

 in data 13/10/2021 i lavori in oggetto sono stati consegnati alla ditta e da tale data decorrono i
tempi contrattuali stabiliti in giorni 250;



RILEVATO che:

 con determinazione n. 37/20 del 13/06/2022 è stata autorizzata una proroga sul termine dei 
lavori di 120 gg per le motivazioni riportate nell’atto medesimo;

 con determinazione n. 37/22 del 20/06/2022 è stata approvata la prima perizia di variante 
tecnica e suppletiva redatta e presentata in data 14/06/2022 dall’ufficio di direzione lavori e per 
effetto delle maggiori lavorazioni previste in perizia è stata autorizzata una proroga di  20 gg 
sul termine contrattuale;

 l’atto di sottomissione per disciplinare le diverse condizioni contrattuali a causa della prima 
perizia di variante è stato sottoscritto fra le parti in data 21/06/2022 e archiviato con rep. n. 
4754;

 con  determinazione  n.  37/43  del  13/10/2022   sono  stati  affidati  alla  ditta  appaltatrice 
lavorazioni complementari a quelle affidate in appalto consistenti nel rifacimento delle facciate 
esterne dell’edificio in muratura della scuola primaria Niccone e per tale motivazione è stata 
autorizzata  un  ulteriore  proroga  sul  termine  dei  lavori  di  60  gg   in  quanto   le  opere 
complementari,  determinano  una  nuova  fase  di  lavoro  che  interferisce  con  le  lavorazioni 
principali;

 in data 22/12/2022 le lavorazioni sono state sospese dalla direzione lavori in quanto essendo il 
finanziamento concesso dal M.I.U.R. con decreto n. 192 del 23/06/2021 confluite nei  fondi 
PNRR - Next Generation EU Missione M4 - Componente C1 –Investimento I3.3, il RUP ha 
richiesto  alla  stessa  Direzione  lavori  di  adeguare  il  cantiere  ai  principi  del  DNSH Do No 
Significant Harm per la parte delle lavorazioni rimaste da eseguire mediante l’elaborazione del 
documento DNSH – Previsioni ed obblighi , contenente tutti gli obblighi a cui l’impresa dovrà 
attenersi al fine di non arrecare nessun danno significativo all’ambiente;

 in data 20/02/2023 le lavorazioni sono riprese come risulta dal verbale di ripresa in pari data 
emesso dal direttore dei lavori in quanto è stato prodotto dalla direzione lavori il documento 
DNSH sottoscritto dall’impresa per piena accettazione;

VISTA l’istanza prot. n. 3230 del 10/02/2023 di un ulteriore proroga dei lavori da parte della ditta 
Costruzioni Generali Nicchio S.r.l.  di giorni 150 motivata dal fatto che l’impresa lamenta ritardi 
nell’approvvigionamento di materie prime con maggiori tempi di consegna dovute all’esaurimento 
delle scorte dei fornitori oltre all’impossibilità di eseguire alcune lavorazioni di finitura essendo 
bagnate le parti  interne dell’edificio causa infiltrazioni di acqua causate dal prolungamento dei 
lavori in copertura;

VISTO l’art. 107, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016 che stabilisce quanto segue:
“L'esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne  
la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. ……. Sull'istanza di proroga decide il  
responsabile del procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento. L'esecutore deve  
ultimare i lavori nel termine stabilito dagli atti contrattuali, decorrente dalla data del verbale di consegna ovvero, in  
caso di consegna parziale dall'ultimo dei verbali di consegna”

VISTA la nota prot. 5274 del 08/03/2023 con la quale il direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli 
della soc. Exup S.r.l., su richiesta del RUP, ritiene accoglibile la richiesta di proroga della ditta con 
le seguenti annotazioni: 
“i ritardi sulle lavorazioni non sono imputabili solamente alla difficoltà di approvvigionamento dei materiali. La D.L.,  
analizzato  il  cronoprogramma richiesto  all’impresa  e  pervenuto  in  data  03/03/2023,  ritiene  congrui  120  gg.  di  
proroga lavori di cui all'oggetto. Oltre a questo, si consiglia all’Amministrazione Comunale di premunirsi in merito al  
fatto che l’Impresa dichiari di avere nulla a che pretendere per l’allungamento dei termini di ultimazione e sottoscriva  
il cronoprogramma fornito. 

RITENUTO  di  concedere  la  proroga  sul  termine  di  ultimazione  dei  lavori  per  le  seguenti 
motivazioni:
a) difficoltà di approvvigionamento materiali;
b) necessità per alcune lavorazioni di avere ambienti asciutti mentre nel mese di febbraio cause copiose piogge le  

acque si sono infiltrate all’interno dell’immobile causa i lavori in copertura non ultimati;



c) Necessità di adeguare il cantiere alle disposizioni del DNSH (Do No Significant Harm) non previste nel contratto  
come riportate nella relazione predisposta dalla direzione lavori;

d) La  ditta  ha  presentato  dichiarazione  di  avere  nulla  a  che  pretendere  per  l’allungamento  dei  termini  di  
ultimazione e ha sottoscritto il nuovo  cronoprogramma (nota prot. n. 6752 del 16/03/2023)

DATO  ATTO  che  dopo  attenta  valutazione  sui  tempi  di  proroga  tenuto  conto  anche  delle 
annotazioni della Direzione Lavori,  il RUP ha ritenuto congrua una proroga di 100 gg sul termine 
dei lavori cosicchè tenuto conto delle precedenti proroghe e sospensioni lavori in nuovo termine 
di ultimazione viene fissato al 14/06/2023;

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il d.P.R. n. 207/2010
VISTO il d.lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 
di questo settore;

Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto Responsabile del settore anche nella qualità di Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, la proroga di 100 giorni sul termine 
di fine lavori cosicché la data per dare ultimati i lavori viene a scadere il 14/06/2023;

2. Di notificare il presente atto all’appaltatore e alla direzione dei lavori per gli adempimenti a 
ciascuno spettanti;

3. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


